IFRS 9 - Instrumentos Financeiros (Melhorias anuais das normas IFRS ciclo 2018-2020)		  14-05-2020	 01-01-2022

IFRS 17 - Contratos de Seguros (Emenda)		  25-06-2020	 01-01-2023

IAS 1 - Apresentação de Demonstrações Financeiras: classificação de passivos correntes

  e não correntes - Diferimento da data de efetivação (Emenda)		  15-07-2020	 01-01-2023

			   Aplicável nos
		  Data de	 exercícios iniciados
Norma/Interpretação		  emissão	 em ou após

Estas normas não foram ainda adotadas (endorsed) pela União Europeia e, como tal, não foram aplicadas pela Companhia no
exercício findo em 31 de dezembro de 2020, não sendo possível a esta data apurar o impacto da sua adoção das demonstrações
financeiras.

34

RELATÓRIO E CONTAS 2020
COMPANHIA PORTUGUESA DE RESSEGUROS

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.11. �Alteração de políticas contabilísticas

A adoção da política contabilística relativa aos Instrumentos Financeiros, IFRS 9, originou impactos na posição financeira em 31
de dezembro de 2019, tal como se segue:

				   01/01/2020

				   Ajustamentos

			   Aplicação de	 Perdas de Crédito	 Total dos
		  IAS 39	 Modelo de Negócio	 Esperadas	 Ajustamentos	 IFRS 9

ATIVO

Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial

  ao justo valor através de ganhos e perdas		  35  	 ( 35 )	 -  	 ( 35 )	 -

	 para: Ativos financeiros valorizados

  ao justo valor através de ganhos e perdas		  -  	 ( 35 )	 -  	 ( 35 )	 -

Ativos financeiros valorizados

  ao justo valor através de ganhos e perdas		  -  	 575.430  	 -  	 575.430  	 575.430

	 de: Ativos disponíveis para venda		  -  	 575.395  	 -  	 575.395  	 -

	 de: Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial

	   ao justo valor através de ganhos e perdas		  -  	 35  	 -  	 35  	 -

Ativos disponíveis para venda		  13.823.185  	 ( 13.823.185 )	 -  	 ( 13.823.185 )	 -

	 para: Ativos financeiros valorizados

	   ao justo valor através de ganhos e perdas		  -  	 ( 575.395 )	 -  	 ( 575.395 )	 -

	 para: Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas	 -  	 ( 13.247.790 )	 -  	 ( 13.247.790 )	 -

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas		  -  	 13.247.790  	 -  	 13.247.790  	 13.247.790

	 de: Ativos disponíveis para venda		  -  	 13.247.790  	 -  	 13.247.790  	 -

Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado		  -  	 639.456  	 -  	 639.456  	 639.456

	 de: Empréstimos e contas a receber		  -  	 639.456  	 -  	 639.456  	 -

Empréstimos e contas a receber		  639.456  	 ( 639.456 )	 -  	 ( 639.456 )	 -

	 para: Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado		  -  	 ( 639.456 )	 -  	 ( 639.456 )	 -

			   	 14.462.676  	 -  	 -  	 -  	 14.462.676

CAPITAL PRÓPRIO

Reservas de reavaliação

Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros		  ( 920.517 )	 920.517  	 -  	 920.517  	 -

	 para: Por ajustamentos no justo valor de instrumentos

	   de dívida valorizados ao justo valor através de reservas		  -  	 924.292  	 -  	 924.292  	 -

	 para: Ajustamento relativo à abordagem da sobreposição		  -  	 ( 3.775 )	 -  	 ( 3.775 )	 -

Por ajustamentos no justo valor de instrumentos

  de dívida valorizados ao justo valor através de reservas		  -  	 ( 924.292 )	 -  	 ( 924.292 )	 ( 924.292 )

	 de: Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros		  -  	 ( 924.292 )	 -  	 ( 924.292 )	 -

Provisão para perdas de crédito previstas em instrumentos

  de dívida valorizados ao justo valor através de reservas		  -  	 -  	 ( 59.830 )	 ( 59.830 )	 ( 59.830 )

Reserva por impostos diferidos		  228.007  	 -  	 13.461  	 13.461  	 241.468

Ajustamento relativo à abordagem da sobreposição		  -  	 3.775  	 -  	 3.775  	 3.775

	 de: Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros		  -  	 3.775  	 -  	 3.775  	 -

Resultados Transitados		  ( 70.151 )	 -  	 46.369  	 46.369  	 ( 23.784 )

				   ( 762.661 )	 -  	 -  	 -  	 ( 762.663 )

(valores em euros)

35

RELATÓRIO E CONTAS 2020
COMPANHIA PORTUGUESA DE RESSEGUROS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, esta rubrica apresenta a seguinte composição:

Os depósitos à ordem não são remunerados.

3. CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E DEPÓSITOS À ORDEM

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, estas rubricas apresentam a seguinte composição:

4. �ATIVOS FINANCEIROS CLASSIFICADOS NO RECONHECIMENTO INICIAL AO
JUSTO VALOR ATRAVÉS DE GANHOS E PERDAS E ATIVOS FINANCEIROS
VALORIZADOS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DE GANHOS E PERDAS

Depósitos à ordem